Desde 2020, ha financiado a nivel nacional la creación de producciones para televisión y plataformas, 
fortaleciendo los contenidos audiovisuales de origen nacional gracias a su calidad y a su contribución en la programación de los 
operadores públicos. 

CONVOCATORIA ABRE 
CÁMARA 

RECURSOS ASIGNADOS 
PROYECTOS 

BENEFICIADOS 

2020 
VEINTITRÉS MIL SEISCIENTOS SESENTA MILLONES 
DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL CINCUENTA Y 

SIETE PESOS M/CTE. ($23.660.268.057) 
82 

2021 
VEINTITRÉS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS 

MILLONES CIEN MIL PESOS M/CTE. ($23.296.100.000) 
72 

2022 
VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO   

MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS M/CTE. 
($24.268.800.000) 

81 

2023 
VEINTICINCO MIL QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO 

MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE 
($25.574.000.000) 

92 

2024 
VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO 

MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE 
($27.378.000.000) 

95 

2025 
TRECE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS 

MONEDA CORRIENTE ($13.977.650.000) 
63 

En ese sentido, la Convocatoria Audiovisual MinTIC – Abre Cámara de 2026 tiene como propósito continuar con una propuesta

[...]

y operadores locales de televisión comunitaria con más de 60 estímulos para la producción de contenidos audiovisuales en todas 
sus etapas. 

El Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones ha dispuesto, dentro del presupuesto del Fondo Único de 
TIC, recursos para las Convocatoria Audiovisual MinTIC – Abre Cámara de 2026 por un valor total de QUINCE MIL TRESCIENTOS 
MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL ($15.300.000.000) de acuerdo con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 
131226 del 23 de enero de 2026, expedido por la Subdirección Financiera del MinTIC.   

La distribución de los recursos y la definición de cada una de las categorías que conforman la convocatoria atiende a cada grupo

[...]

así como también los contenidos dirigidos a audiencias infantiles y juveniles que son muy requeridas por los canales públicos. 

CONVOCATORIA AUDIOVISUAL 2023: 

Para la vigencia 2023, la Convocatoria Audiovisual MinTIC – Abre Cámara, en su cuarta versión entregó a los beneficiarios antes 
referidos recursos por el valor de VEINTICINCO MIL QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($25.574.000.000), mediante los cuales financió la realización de 92 propuestas audiovisuales en todas las etapas 
de guion, preproducción, producción y postproducción y posteriormente su emisión en la programación de los operadores de la 
televisión pública. 

Teniendo en cuenta la buena recepción de la industria y de la televisión pública, en el año 2023 se fortaleció la convocatoria dirigida

[...]

Así mismo, se incentivó la producción realizada por mujeres y adultos mayores,  

CONVOCATORIA AUDIOVISUAL 2024: 

Para la vigencia 2024, la Convocatoria Audiovisual MinTIC – Abre Cámara asignó estímulos para financiar la producción de 
contenidos por valor de VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE 
($27.378.000.000) mediante los cuales se financiaron 95 propuestas audiovisuales en todas las etapas de guion, preproducción, 
producción y postproducción de cada propuesta audiovisual.  

De acuerdo con este análisis, resulta pertinente seguir fortaleciendo este proyecto, que benefician Audiencias de todo el país, los

[...]

No obstante, gracias a la confianza que la iniciativa tiene dentro de la industria audiovisual colombiana, la convocatoria contó con 
más de 600 participantes de los cuales se seleccionaron 63 propuestas ganadoras a quienes se les otorgó un total de TRECE MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($13.977.650.000).  

RECONOCIMIENTOS Y PARTICIPACIÓN EN FESTIVALES Y EVENTOS DE LA INDUSTRIA AUDIOVISUAL 

Entre 2020 y 2025, esta convocatoria ha generado más de 12.000 empleos directos y 10.000 empleos indirectos en el país, 
impulsando el talento colombiano y dinamizando el sector.